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Urządzenie dźwigniowe do sterowania sprzęgła
i hamulca pojazdu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania sprzęgła i haimiulca pojazdu za pomocą
jednego pedału poprzez mechanizm dźwigniowo-
-cięgnowy. Urządzenie to nadaje się do zastosowa¬
nia w jezdniowych środkach transportu wewnątrz¬
zakładowego, zwłaszcza w wózkach widłowych,
napędzanych siiinikiem spalinowym.

Wóziki jezdniowe (spalinowe o klasycznym ukła¬
dzie napędowym posiadają napęd jazdy od silnika
spalinowego poprzez sprzęgło cierne i skrzynię
biegów oraz posiadają układ hydrauliczny napę¬
dzany od -pompy bezpośrednio związanej z siiini¬
kiem dla wykonania ruchów przenoszenia ładun¬
ku (podnoszenia wideł, pochylania ramy). W wóz¬
kach tych kierowca ma do obsługi trzy pedały,
a mianowicie: jeden pedał regulacji obrotów silni¬
ka oraz dwa pedały sterujące — jeden sprzęgłem,
drugi hamulcem.

Przy systemie o trzech pedałach,, kierowca
chcąc zahamować .pojazd uruchamia jedną nogą
pedał sprzęgła, drugą musi przerzucić z pedału
obrotów silnika na pedał hamulca, W tym przy¬
padku, obroty silnika i szybkość podnoszenia wi¬
deł maleją, gdyż mechanizm podnoszenia jest uru¬
chamiany od tegoż silnika poprzez pompę hydrau¬
liczną.

Znane są układy sterowania napędu jazdy przy
pomocy dwóch pedałów a mianowicie: pedału ha¬
mulca i pedału przyspiesznika, który jednocześnie
połączony jest z układem wspomagania (siłowni-
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kiem) włączania sprzęgła^ przy czym sterowanie
sprzęgłem bywa elektryczne za poanocą wyłącz¬
nika wbudowanego w dźwignię zmiany biegów
a także układy z pedałem sprzęgła i pedałem ha¬
mulca., Iktóry jednocześnie steruje przyspieszni¬
kiem^ a połączenie pedału hamulca z pedałem
przyspiesznika lub odwrotnie możliwe jest tylko
przy wolnych . obrotach silnika i z wyłączonym
hamulcem.

Znane są również układy sterowania przyispiesz-
nikiem, sprzęgłem i hamulcem przy pomocy jed¬
nego pedału. Układy te mają jednak małą spraw¬
ność oraz tę niedogodność, że sterowanie przy¬
spiesznikiem wymaga znacznej siły kierowcy,
a sterowanie hamulcem musi się odbywać poprzez
Układ wspomaigania.

Wymienione układy sterowania w odniesieniu
do wózków widłowych mają tę wadę, że w cza¬
sie manipulowania sprzęgłem i hamulcem jest
utrudnione lub w ogóle niemożliwe sterowanie
przyspiesznikiem obrotów silnika, a tym samym
swobodne operowanie cylindrami hydraulicznymi
i przenoszonym ładunkiem.

Celem wynalazku jest uniezależnienie szybkości
ruchów przenoszenia ładunku od sterowania me¬
chanizmu jazdy i ułatwienie pracy operatora. No¬
wość wynalazku polega na tym, że dzięki jedno-
pedałowemu urządzeniu sterującemu sprzęgła
i hamulca moiżliwe jest drugim pedałem (przy¬
spiesznilkiem) swobodne^ operowanie obrotami sil-
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nika. w każdej 'chwili (pracy pojazdu — na przy¬
kład wózka widłowego. Urządzenie sterujące
sprzęgło i łiairnudeic cechuje się selekcją ruchoi na
zakres przełączania i hamowania, tak że zarówno
sprzęgło jak i hamulec można sterować normal¬
nym naorakieim nogi operatora, bez żadnego ukła¬
du wispamagania.

Dziiąlki tema, że operator jednym pedałem wy¬
łącza sprzęgło i włącza haranuleic w dowolnej
chwili, a drugim -pedałem dowolnie reguluje ohro-
ty silnika, możliwa jest w razie potrzeby jazda
wózka o napędzie spalinowym „ruchem pełzają¬
cym", czyli dojazd do miejsca składowania ła¬
dunków na 'małej szybkości przy dużyoh obro¬
tach silnika. Duże obroty isilnika pozwalają na
szybkie podnoszenie wideł wózka na żądaną wy¬
sokość w końcowej fazie dojazdu do ładunku.
W ten spoisóib skraca siię ozas trwania operacji
podejmowania lub układania ładunku, wzrasta
ógota~wydajność pracy -wózka, (bez zwiększenia,
a raczej przy mniejszym wysiłku operatora.

Urządzenie do sterowania sprzęgła i hamulca
jest przedstawione schematycznie na rysunku. Pe¬
dał 2, zamocowany «na wałkru • 1, 'stanowi dźwignię
zakończoną dwoma ramionami 3 i 4 połączonymii
pod Ikąteim a. Ramię 3 oddiziaływiuje na łożysko
oiporowe Tl sipFzęgła prTeiz7~łączńlk~7, "dwuramieln^""
ną dźwignię 8 i dźwignię 10, regulowaną śrubą 9.

Ramię 4 o»ddziaływuje nia- hannulec v JL4 ,w kołach ;
pcijazdu przez popyohaicz 6 z jarzmem 15 ^ .pom¬
pę 5. Pedał zaopatrzony jest w -sprężynę 12 i zde¬
rzak 13.

Sterowanie pedałem 2 tidbywa się w następują¬
cy lEipcisób. Przy ruchii pedałem" od położenia a do
położenia b — zakres pierwszy — ramię'3 poru¬
sza łącznlik 7, wskutek czego przez dźwignię 8 i 10
przesuwa się łożysko oporowe 11 i sprzęgło" zo¬
staje rozłączone.

W tym pierwszym zakresie ruchu pedału 2 sWo-
rzeń osadzony na końou ramienia 4 porusza się
przeisuwftiie w podłużnym otworze jarzma 15 po¬
pychacza 6, inie powodując ruchu tłoka pompy 5
i hamowanie nie następuje.

Przy położeniu b pedału 2 wózek (porusza się
„ruchem pełzającym" i może być zahamowany
przez dalsze przesunięcie pedału 2 do położenia c.
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W tym drugim mionu pedału 2 dźwignia dwura-
mieona 8 i dźwignia 10 wyjkonują minimailny ruch
pozostawiając sprzęgło w stanie wyłączonym, na¬
tomiast sworzeń na końcu ramienia 4 dochodzi

5 do oporu w jarzmie 15 popychacza 6 i przesuwa¬
jąc itlłok pampy hamulcowej 5 powoduje hamowa¬
nie kół jezdnych jpojazdu hamulcem 14.

W położenie początkowe pedał 2 cofany jest
przez sprężynę 12, aż do oparcia o zderzak 13.

10 Regulację opisanego mechanizmu śterotwanda prze¬
prowadza .się śrubą 9 dla zalkresoi oddziaływania
na sprzęgło, oraz poprzez zmianę długości popy-
chacza 6 dla zakresu hamowania.

Podczas icałego przebiegu takiego, sterowania
15 pedałem 2 ;silnik moiże pracować na pełnym: gazie,

gdyż ipedał obrotów silnika może być utrzymywa¬
ny drugą nogą, kierowcy w stanie niezmiennym.

' — • - -^^a s'ftrzieżeni a pa telrTto we L

1. TJrządzenie dźwigniowe do sterowania sprzęgła
i hamulca pojazdu, zwłaszcza wózka widłowe-

* goj, .posiadające4;jedeh"pedał łut)1 dźwignię obra-
25 cająfcą 'się jna osi, znamienne tym, że pedał ten

zakończony jest dwoma ramionami (3) i (4),
~~~ połączonymi ze soibą pod określonym kątem (a),

z kitórych jedno ramię <3) połączioine jest z ło-
, . i źyskaem ^oponowym \ 411) sprzęgła, drugie nato-

j_Ar ^miast ramię (4) — z haimulcem <14) poprzez
pompę hamiulcową (5), przy iczym koniec ra-
miienia (3) połączony jest za pomocą łącznika
(7) z dwuramienną dźwignią (8) powiązaną
z dźwignią (10) pod kątem regulowanyrai śrubą
(9), a dźwignia (10) oddziaływuje swoim końcem
na łożysko oporowe (11) sprzęgła tylko w pierw¬
szym zakresie ruchu pedałem t.j. od położe¬
nia (a).

2. Urządzenie dźwigniowe do sterowania według
zais/trz. 1, znamienne tym, że ramię (4) swoim
końcem osadzone jest przesuwnie w podłużnyim
■otworze jarzma (15), tak że dochodzi do oporu
w jarzmie (15) tylko w drugim zakresie ruchu
pedałem od położenia (b) do 'położenia (c) i dzia-

i5 ła na popychacz (6), powiązany z tłokiem pom¬
py hamulcowej (5).
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